
 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL 20/09/2017 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI AI SENSI 
DELL'ART. 8, COMMA 4 DEL D.LGS 114/1998 E DELL'ART. 4 DELLA L.R. 28/1999 E 
S.M.I. SUL COMMERCIO           

 
Premesso che il Comune di Cameri, relativamente alla disciplina sul commercio al dettaglio in 
sede fissa e ai criteri di programmazione urbanistica ha già provveduto: 
- alla definizione dei criteri comunali di cui all’ art. 8, comma 3 del d.lgs. n. 114/1998 e 

all’articolo 4 comma 1 della Legge Regionale sul commercio, nonché alla stesura del 
Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni commerciali per le medie strutture di vendita 
con D.C.C. n. 32 del 28/11/2016, sentite le organizzazioni di tutela dei consumatori e le 
organizzazioni imprenditoriali del commercio rappresentative a livello provinciale in data 
17/5/2001; 

- all’adeguamento del P.R.G. alla D.C.R. 191-43016 del 20/112012 con deliberazione di 
consiglio comunale precedente alla presente in data odierna; 
 

dato atto che la Regione Piemonte – Competitività del Sistema Regionale – Settore 
Commercio e Terziario, con nota in data 27/03/2017 (prot. 4376/A1903A) ha preso atto della 
delibera n. 32 di approvazione dei criteri in data 28/11/2016 ed ha archiviato la pratica; 
 
ritenuto pertanto importante approvare con separata deliberazione il regolamento per il rilascio 
delle autorizzazioni commerciali per le medie strutture di vendita e norme sul procedimento ai 
sensi dell’art. 8, comma 3, d.lgs. 114/98, nel rispetto delle nuove disposizioni regionali. 
 
visto il testo predisposto dall’arch. Roberta Gasparini, con studio a Vercelli in Via P. Pretti n. 5, 
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ritenuto inoltre necessario annullare il precedente regolamento approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 25 del 29/07/2006 in quanto superato e sostituito da quello oggetto 
della presente deliberazione; 
 
rilevato che sono state sentite le organizzazioni di tutela dei consumatori e le organizzazioni 
imprenditoriali del commercio rappresentative a livello provinciale in data 26/09/2016 e che 
non sono pervenute osservazioni in merito; 
 
atteso che il presente schema di deliberazione di Consiglio Comunale è stato pubblicato sul 
sito informatico del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 39 
del D.Lgs. 33/2013; 
 



visti i pareri favorevoli dei Responsabili dell’Area Urbanistica ed Edilizia e dell’Area di 
Vigilanza e Commercio in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
visto lo Statuto comunale; 
 
visto il D.Lgs 114/98; 
 
vista la L.R. 28/99 
 
vista la D.C.R. 20/11/2012 n. 191-43016; 
 
disposto dal Sindaco/Presidente di procedere mediante votazione palese ed avendo l’esito 
della votazione dato il seguente risultato: 
Voti favorevoli n.  
Voti contrari n. 
Astenuti n. 
Su n.             Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni commerciali nel testo 

predisposto dall’arch. Roberta Gasparini, con studio a Vercelli in Via P. Pretti n. 
5, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di demandare al Responsabile competente i successivi adempimenti inerenti e 

conseguenti. 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con Voti favorevoli n.  
Voti contrari n. 
Astenuti n. 
Su n.    Consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano, 
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 


